



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 25-05-2022
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPLUEL
Sagsnr.: 2207375
Dok. nr.: 2269672

Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 751 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V).

Spørgsmål nr. 751:

”Vil ministeren kommentere rapporten ”Det risikobaserede sundhedsfaglige tilsyn 2017-2021” fra Styrelsen for Patientsikkerhed, der er offentliggjort 11/5-22, jf. SUU alm. del – bilag 287, og vil ministeren samtidig oplyse, hvorvidt regeringen forventer at igangsætte tiltag, der skal forbedre patientsikkerheden i kommunerne?”

Svar:

Som nævnt i min orientering af 11. maj 2022 til udvalget har Styrelsen for Patientsikkerhed offentliggjort en rapport om Styrelsen for Patientsikkerheds risikobaserede tilsyn i perioden 2017-2021.

Rapporten viser, at Styrelsen for Patientsikkerhed i de første år med det risikobaserede sundhedsfaglige tilsyn har gennemført 3.318 stikprøvebaserede tilsyn og 1.871 reaktive tilsyn inden for et bredt udsnit af områderne i sundhedsvæsenet.

I forhold til det planlagte stikprøvebaserede tilsyn, dvs. det risikobaserede tilsyn med behandlingssteder, havde langt de fleste besøgte behandlingssteder ingen eller mindre problemer af betydning for patientsikkerheden. 27 pct. havde ingen problemer, mens 65 pct. kun havde mindre problemer.

Ved mindre problemer af betydning for patientsikkerheden henstiller styrelsen til, at behandlingsstedet forbedrer forholdene. Styrelsen kan også stille krav om, at behandlingsstedet udarbejder en handleplan med henblik på at forbedre forholdene. Hvis behandlingsstedet derefter ikke udarbejder en handleplan eller udarbejder en utilstrækkelig handleplan, kan det resultere i, at styrelsen giver behandlingsstedet et påbud. Hvis styrelsen derimod vurderer, at behandlingsstedets handleplan er tilstrækkelig, foretager styrelsen ikke yderligere i forhold til behandlingsstedet.

Rapporten viser dog også, at nogle behandlingssteder havde større og kritiske problemer med patientsikkerheden, hhv. 7 pct. og 1 pct.

Ved større problemer af betydning for patientsikkerheden vil behandlingsstedet modtage et påbud med krav om at foretage ændringer. Hvis behandlingsstedet ikke efterlever påbuddet, og hvis det vurderes nødvendigt for patientsikkerheden, kan det resultere i, at styrelsen giver behandlingsstedet et påbud om midlertidigt at indstille virksomheden helt eller delvist. Styrelsen ophæver påbuddet igen, hvis forholdene på behandlingsstedet forbedres, så der ikke længere er en større risiko for patientsikkerheden.

Ved kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden har styrelsen vurderet, at forholdene på behandlingsstedet udgør en betydelig fare for patienterne. Det kan resultere i, at styrelsen påbyder behandlingsstedet at indstille virksomheden helt eller delvist. Styrelsen vil konkret angive, hvilke ændringer behandlingsstedet skal dokumentere, for at påbuddet kan ophæves.

For så vidt angår de reaktive tilsyn – det er tilsyn, der foretages på baggrund af konkrete bekymringer – viser rapporten, at 57 pct. af de behandlingssteder, der har haft et reaktivt udgående tilsyn, ender med vurderingen mindre problemer. 23 pct. og 11 pct. af behandlingsstederne ender med vurderingerne større problemer og kritiske problemer.

Styrelsen for Patientsikkerhed vil fortsat have særligt fokus på tilsynsområder, som har vist problemer, og her vil den største indsats blive gjort.

Jeg noterer mig, at rapporten trods alt viser, at langt størstedelen af behandlingsstederne har et højt og tilfredsstillende niveau af patientsikkerhed. Jeg mener også, at man kan være tilfreds med, at tilsynet faktisk virker, fordi rapporten viser, at langt de fleste behandlingssteder, som er blevet vurderet til at have større eller kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden, formår at "rette op" allerede efter første tilsynsbesøg.

Men det er ingen tvivl om, at det på ingen måde er tilfredsstillende, at visse behandlingssteder har større og kritiske problemer med patientsikkerheden, herunder ikke mindst bosteder og hjemmesygeplejen, hvor hhv. 28 pct. 19 pct., der fik planlagt tilsynsbesøg, fik vurderingen større eller kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden.

Jeg klar en klar forventning om, at driftsherrerne og den lokale ledelse tager rapporten alvorligt og retter op på forhold, der kan være til fare for patientsikkerheden.

. / . Jeg kan desuden henvise til min samtidige besvarelse af spørgsmål S 929.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lucas Elkjær